
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 3669/194/5.4.2011(Β’ 549) κοι-
νής υπουργικής απόφασης, σχετικά με την ασφά-
λεια των παιχνιδιών σε συμμόρφωση με την οδη-
γία (ΕΕ), 2018/725 της Επιτροπής της 16ης Μαΐου 
2018 (ΕΕ L122 της 17.5.2018, σελ.29).

2 Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής του Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου «ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙ-
ΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 118580/1225 (1)
Τροποποίηση της 3669/194/5.4.2011(Β’ 549) κοι-

νής υπουργικής απόφασης, σχετικά με την ασφά-

λεια των παιχνιδιών σε συμμόρφωση με την οδη-

γία (ΕΕ), 2018/725 της Επιτροπής της 16ης Μαΐου 

2018 (ΕΕ L122 της 17.5.2018, σελ.29). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 2 παρ. 1,(περιπτ. η’) και παρ. 2 του 

ν.  1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» 
(Α’ 34), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί με το άρθρο 6, 
παρ. 4 του ν. 1440/1984 (Α’ 70) και του άρθρου 3 του 
ν. 1338/1983, όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 65 
του ν. 1892/1990 (Α’ 101),

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

γ) του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση,συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

δ) του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

ε) του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

στ) της αριθμ. 46/18.7.2019 (Β’ 3100) απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθα-
νάση»,

ζ) του π.δ. 147/2017 (Α’ 192)«Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει,

η) του π.δ. 141/2017 (Α’ 180) «Οργανισμός Υπουργείου 
Εσωτερικών», όπως ισχύει,

θ) του ν.  4622/7.8.2019 (Α’  133) Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»,

ι) την αριθμ. 339/18-07-2019 (Β’ 3051) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο».

2. Το άρθρο 186, παράγραφος ΙΙ, περίπτωση Γ, υποπε-
ρίπτωση δ αριθμ. 30 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 2 του ν. 4328/1929 (Α’ 272)«Περί συστά-
σεως του Γενικού Χημείου του Κράτους», όπως τροπο-
ποιήθηκε από το άρθρο 11 του ν. 2343/1995 (Α’ 211).

4. Την απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 
2017/10.3.2017 (Β’ 968), με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4294

48695



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48696 Τεύχος B’ 4294/27.11.2019

5. Το άρθρο 41, παρ. 2, στοιχείο β’, υποστοιχείο αα’ 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

6. Το Ε’ κεφάλαιο του ν. 4072/2012 (Α’ 86) «Εποπτεία 
αγοράς βιομηχανικών προϊόντων και υπηρεσιών ποιό-
τητας» - «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος - Νέα 
εταιρική μορφή - Σήματα - Μεσίτες ακινήτων - Ρύθμιση 
θεμάτων ναυτιλίας,λιμένων και αλιείας και άλλες δια-
τάξεις».

7. Την αριθμ. οικ.3669/194/5.4.2011(Β’ 549) υπουργι-
κή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης - Οικονομικών 
- Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας - Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την «Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 2009/48/ΕΚ 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά 
με την ασφάλεια των παιχνιδιών», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

8. Την οδηγία (ΕΕ) 2018/725 της Επιτροπής της 16ης 
Μαρτίου 2018, (ΕΕ L122 της 17.5.2018, σελ.29) για την 
τροποποίηση,με σκοπό την προσαρμογή στις τεχνι-
κές και επιστημονικές εξελίξεις, του σημείου 13, του 
μέρους III του παραρτήματος ΙΙ, της οδηγίας 2009/48/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
σχετικά με την ασφάλεια των παιχνιδιών, όσον αφορά 
το χρώμιο VI.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση εναρμονίζει την αριθμ. οικ.3669/
194/5.4.2011 (Β’ 549) κοινή υπουργική απόφαση «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 
2009/48/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, σχετικά με την ασφάλεια των παιχνιδιών», όπως 
ισχύει, προς την οδηγία (ΕΕ) 2018/725 της Επιτροπής 
της 16ης Μαρτίου 2018 (ΕΕ L122 της 17.5.2018, σελ.29), 
όσον αφορά το χημικό στοιχείο χρώμιο VI, με σκοπό την 
προσαρμογή της οδηγίας 2009/48/ΕΚ στις τεχνικές και 
επιστημονικές εξελίξεις.

Άρθρο 2
Τροποποίηση

Η αριθμ. οικ. 3669/194/5.4.2011 κοινή υπουργική από-
φαση, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

Στον πίνακα του παραρτήματος ΙΙ, του μέρους III, της 
παραγράφου 13, η καταχώριση για το χρώμιο αντικαθί-
σταται από την καταχώριση:

Στοιχείο

σε mg/kg σε ξηρή, 

εύθρυπτη, με 

μορφή σκόνης ή 

εύκαμπτη ύλη του 

παιχνιδιού

σε mg/kg 

σε υγρή ή 

κολλώδη ύλη 

του παιχνιδιού

σε mg/kg σε υλικό 

παιχνιδιού που 

απομακρύνεται με 

ξύσιμο

«Χρώμιο 

(VI)
0,02 0,005 0,053»

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την 18η Νοεμβρίου 2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα,18 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ανάπτυξης Υφυπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Επενδύσεων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 3750  (2)
 Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής του Ταμεί-

ου Χαρτοφυλακίου «ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΑΓΡΟ-

ΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την αριθμ. 1891/04-06-2019 απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων “Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗΣ»” (ΦΕΚ 2197/Β’/2019) και συγκεκριμένα το άρθρο 
5 αυτής.

2. Το άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/2005).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α’/2019).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 138/Α’/2017).

5. Την αριθμ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά.

6. Την αριθμ. 24944/20-09-2016 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης 2014-2020» (ΦΕΚ 3066/Β’/2016), όπως 
ισχύει.




